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ABSTRAKT

Tato písemná bakalářská práce se věnuje animované tvorbě ve Velké Británii. Začí-

ná popisem její historie od prvních krůčků v 19. století až k současným animovaným fil-

mům. V jedné kapitole se věnuje Channelu 4, který pomáhá britskou animaci financovat.

Velká část je ale zaměřena na nejúspěšnější britské tvůrce animovaných filmů, animátory a

animační studia, a jejich nejslavnější filmy. V poslední kapitole také popisuje britskou

tvorbu pro děti.
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ABSTRACT

This written bachelor thesis deals with the animation in Great Britain. It starts with

describing its history since the very first steps in the 19th century to the contemporary ani-

mated movies. One chapter deals with the Channel 4 that helps to fund the British anima-

tion. The major part of this thesis focuses on the most successful British creators, the ani-

mators and the animation studios, and their most famous films. The last chapter describes

British animated films for children.
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ÚVOD

Počátky animace můžeme nalézt už v době kamenné nebo později u starých Řeků a

Egypťanů, kteří často a velice zdatně rozkreslovali různé pohyby na jednotlivé fáze, těmi

pak zdobili vázy, zdi nebo sloupy svých chrámů.

Samotné slovo animace je odvozeno od latinského slova „anima“ – duše a znamená

tak vlastně oživování, dávání duše nebo života neživým věcem.

V této práci se chci zaměřit na animaci ve Velké Británii a to především proto, že se

dá říci, že právě tam došlo ke zrodu animovaných filmů, a také proto, že tamější animova-

ná tvorba je velmi specifická, nejen, co se týče typicky britského humoru, ale i po výtvarné

stránce, díky níž ji lze poměrně snadno identifikovat. Je to dáno hlavně jistým odstupem,

který si země ležící na Britských ostrovech, udržuje od kontinentální Evropy a také boha-

tou kulturou a historií.

Ráda bych zde popsala zajímavou historii animace ve Velké Británii, práci nejdůle-

žitějších britských animátorů a animačních studií a také některé z nespočtu známých a me-

zinárodně uznávaných a oceňovaných animovaných filmů.
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1 HISTORIE BRITSKÉHO ANIMOVANÉHO FILMU

1.1 Počátky animovaného filmu ve Velké Británii

Animace je sled statických obrázků, které se od sebe navzájem mírně liší a promíta-

jí se většinou rychlostí 25 obrázků za vteřinu. Ke zdání pohybu dochází tak, že obrázek

vznikající na sítnici oka nemizí okamžitě, ale je na ní zlomek vteřiny zachycen, než je na-

hrazen dalším obrázkem. Při dostatečné rychlosti střídání obrázků má divák pocit, že sledu-

je plynulý pohyb. Tento jev poprvé prozkoumal britský vědec švýcarského původu Peter

Mark Roget. Své poznatky publikoval roku 1824 ve svém díle O zachování obrazu pohy-

bujících se předmětů (Persistence of Vision with Regard to Moving Objects).

Obr. 1. thaumathorp

O rok později, roku 1825, inspirován Rogetovým bádáním, sestrojil slavný anglický

fyzik John A. Paris prototyp thaumatorpu, optické hračky nejčastěji kruhového tvaru

s různými obrázky na rubu i líci a provázky upevněnými po obou stranách. Při roztočení

kruhu pomocí provázků obrázky z obou stran splynuly v jeden. Nejednalo se přímo o po-

hyb, ale spíše o využití poznatků optiky. (Thaumatorp používal i konstábl Ichabod Crane

ve filmu Tima Burtona Ospalá díra. Na jedné straně papírového kruhu byla nakreslená klec

a na druhé pták, otáčením vznikl optický klam a vypadalo to, že byl pták v kleci.)

Rogetových poznatků využili i Belgičan Plateau a Rakušan Stampfer a vynalezli

stroboskop, přístroj, který je založen na setrvačnosti vnímání lidského oka. Na vnitřním

obvodu kotouče se umístily obrázky pohybu rozkresleného na fáze, kotoučem se otáčelo a

při pozorování skrze štěrbiny v kotouči vznikal dojem plynulého pohybu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

Ale vraťme se zpět do Velké Británie…

Mnozí lidé považují za vůbec první animovaný film snímek Artura Melbourne Co-

opera Sirky (Matches: An Appeal) z roku 1899. Jednalo se o pookénkovou animaci loutky

vytvořené ze sirek pospojovaných tenkým drátkem. Loutka psala na tabuli a vybízela brit-

ské občany, aby zásobovali své vojáky sirkami. Snímek byl vytvořen jako reklama na sir-

kárnu Bryant May.

Jedny z prvních animovaných filmů na počátku 20. století tvořili Britové Walter

Booth, ilustrátor a autor filmu The Hand of the Artist (1906), a James Stuart Blackton. Ten

je ale spíše americkým filmařem, protože ve svých deseti letech odjel do Spojených států,

kde načas působil jako kameraman, režisér a animátor-experimentátor. Jeho nejslavnějším

filmem je Strašidelný dům (The Haunted House, 1907), film s živými herci, který pro zob-

razení nadpřirozených prvků využívá pookénkovou animaci.

Během první světové války se animace hojně využívalo k natáčení propagandistic-

kých filmů, ve kterých se zesměšňovali nepřátelští velitelé a vládci (například německý

císař). Tyto filmy byly vytvářeny převážně pro dospělé a jejich hlavním úkolem bylo poba-

vit diváky a pozvednout morálku.

1.2 Animace během 2. světové války a po ní

V průběhu druhé světové války se animační techniky vyvinuly, staly se mnohem ra-

finovanějšími, ale přesto nesly stále stejné poselství jako za první světové války, a to ze-

směšnit nepřítele (hlavně Adolfa Hitlera). Tvůrci přitom využívali jednoduchých kreseb a

vystačili si mnohdy jen s několika slovy, aby dokonale vystihli hlavní myšlenku.

Válečná léta se nesla v duchu zničených měst a kritického nedostatku základních

potravin a materiálů. Britská vláda se proto rozhodla opět zapojit do boje propagandu. Za-

čaly se natáčet nejrůznější krátké filmy, které měly ukázat všem britským občanům, že i oni

jsou součástí války a měli by se také nějak angažovat a pomáhat při obnově (například

recyklací). Filmy vznikaly na popud ministerstva informací. Byly zpočátku hrané a setkaly

se s velmi chladným přijetím u diváků, proto se vedoucí oddělení filmů na ministerstvu,

Jack Beddington, rozhodl vyzkoušet animaci a pověřil studio Halas & Batchelor, aby nato-
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čili krátký film o recyklaci. Ukázalo se, že Beddingovo rozhodnutí bylo správné. Film byl

poučný, zábavný i patriotistický (odpadky jdou do továrny, kde se roztřídí a obětují se pro

to, aby se z nich vytvořily nové věci). Něco takového bylo do té doby nevídané.

Tyto veřejně informativní filmy (public information films, neboli PIF) se staly vel-

mi oblíbenými i ve Spojených státech, ale na rozdíl od svých zaoceánských kolegů se brit-

ští animátoři nebáli experimentovat. Informativní filmy vždy musely nést nějakou myšlen-

ku, většinou radily divákům, jak jednat v určitých situacích (například už zmíněná recykla-

ce, přecházení silnice, volby, ...). Byly oblíbené během války, ale i po ní a v menší míře se

natáčejí dodnes.

V roce 1943 dostalo studio Halas & Batchelor další vládní zakázku na natočení sé-

rie propagandistických filmů určených pro Blízký východ. Hlavním hrdinou byl arabský

chlapec Abú, kterému usilovali o život nacistický had (kobra) a jeho přisluhovač italský

žabák. Tyto antinacistické, antifašistické, pro-britské filmy byly přeloženy do arabštiny a

perštiny a byly hojně promítány po celém Blízkém východě.

Obr. 2. Halas & Batchelor - Abu

Během války studio Halas & Batchelor natočilo přes 70 filmů a po válce se stalo

nejvlivnějším animačním studiem v Británii.

Na konci roku 1945 došlo ke změně vlády a k sociálním reformám. Nová vláda

chtěla přesvědčit kritiky o správnosti svých postojů, proto zahájila masivní filmovou kam-

paň, v níž využila zkušeností studia Halas & Batchelor. To vytvořilo sérii krátkých infor-

mativních filmů, jejichž hlavní hrdina, Charley, reprezentoval typického britského občana.

Ve filmech se vláda snažila upozornit například na nutnost sociálního pojištění. Vše bylo

opět pojato s humorem a nadsázkou.
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Halas & Batchelor nebylo jediným animačním studiem, které se podílelo na restau-

rování poválečné Británie. Dalším významným studiem bylo studio Larkins, to také natáče-


[…]


například, udělají skříň). Seriál měl velice dobrou obchodní strategii, která jen podporovala

jeho úspěch. Vyráběla se řada předmětů s obrázky Wombles, hračky Wombles a dokonce

vznikla i kapela převlečená za Wombles (v roce 1974 bylo jejich album jedním

z nejprodávanějších).
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V roce 1976 natočil Wood dvojrozměrný seriál Simon in the Land of Chalk Dra-

wings o chlapečkovi, jenž se díky kresbám ocitá v kouzelných světech. V témže roce od-

startoval další Woodův seriál Paddington, ten pak dále vznikal v letech 1979-80, 1983,

1986 a 1987.

V 80. letech se Wood osamostatnil od FilmFair a založil vlastní studio Woodland

Animations a v roce 1981 začal natáčet seriál Pošťák Pat (Postman Pat), který se stal jeho

nejslavnějším seriálem a vznikal až do roku 2004. Pat Clifton je přátelský pošťák, žije se

svým černobílým kocourem Jessem v údolí Greendale a, i když je jeho hlavním úkolem

roznášet poštu, je při roznášce pokaždé vyrušen některým z obyvatel a pomáhá řešit různé

potíže.

Obr. 33. Pošťák Pat

Mezi ostatní seriály, které napomohly Woodovu mezinárodnímu úspěchu, patří pře-

devším Gran (1983), Bertha (1985-86) a Charlie Chalk (1988-89). Všechny vznikly pro

stanici BBC.

13. října 2004 Ivor Wood zemřel na rakovinu plic.
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4.3 Cosgrove Hall

Cosgrove Hall je nejproduktivnější britské animační studio a jedno z mála studií se

schopností tvořit všechny typy animace (kreslenou, ploškovou, loutkovou a počítačovou)

pod jednou střechou.

V roce 1976 studio založili Brian Cosgrove a Mark Hall, jakožto relativně nezávis-

lou součást ITV (konkrétně jedné ze stanic ITV, Thames Television). V roce 1993 vlastnic-

tví Cosgrove Hall přešlo na jinou stanici ITV, Anglia Television.

První zakázkou Cosgrove Hall byl seriál Chorlton and the Wheelies (1976-1979),

ten se vysílal téměř po celém světě. Ze stejného roku je i Jamie and the Magic Torch o

chlapci a jeho ovčáckém psu.

Jejich prvním celovečerním filmem byla loutková adaptace klasické pohádky, Po-

pelka (Cinderella, 1979). Další adaptovanou klasikou, kterou natočili, byl Krysař z města

Hameln (The Pied Piper of Hamelin, 1981) podle básně Roberta Browninga.

V roce 1981 začali natáčet úspěšný seriál Danger Mouse (1981-1992) o myším su-

peragentovi s páskou přes oko a jeho křeččím pomocníkovi inspirovaný částečně americ-

kými komiksy, ale především Jamesem Bondem. Seriál byl vtipný, inteligentní a velice

oblíbený jak u dětí, tak i u jejich rodičů.

Obr. 34. Danger Mouse
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V roce 1983 byl natočen celovečerní film Vítr vane vrbami (Wind in the Willows)

podle stejnojmenné knihy Kennetha Grahama. Byl oceněn cenou BAFTA a Emmy a ná-

sledně z něj studio udělalo 52-dílný televizní seriál vysílaný v letech 1984-1990.

Rok 1988 byl rokem vzniku nadmíru populárního seriálu Hrabě Káčula (Count

Duckula), jehož hlavním hrdinou, parodujícím postavu Draculy, byl vegetariánský upír

podobný kačerovi. Ten byl původně jednou z vedlejších záporných postav v Danger Mou-

se.

Obr. 35. Hrabě Káčula

V 90. letech Brian Cosgrova a Mark Hall natočili několik dílů seriálu, inspirované-

ho fantasy knihami Terryho Pratchetta.

Jednou ze specializací studia byla tvorba pro malé děti. Pro BBC natočili loutkové

seriály Noddy (1992-1999) o skřítkovi s rolničkou na klobouku a jeho přátelích z kouzelné

země hraček, který se v britské televizi objevuje už od 50. let (Cosgrove Hall natočili první

díl v roce 1975, ale k seriálu se vrátili až později; v současné době natočilo několik krát-

kých filmů o Noddym studio Chorion), Bill a Ben (Bill and Ben, 2001) a Andy Pandy

(2002), ten je podobně jako Noddy založen na postavičkách z 50. let.

V roce 2003 studio začalo vyrábět seriál Ghosts of Albion pro internetové vysílání

BBC. Je to gotický příběh z 19. století odehrávající se v Londýně plném démonů. Na inter-

netových stránkách se mohou návštěvníci dozvědět o výrobě seriálu a pomoci vymyslet

další děj. Pro internetový portál BBC natočili i dvě animované epizody původně hraného

seriálu Doctor Who.
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 V nedávné době natočilo studio několik počítačově animovaných seriálů, poslední

z nich je Ruby to the Rescue (2009) o hrdinné holčičce Ruby, jejím věrném psu a robotovi.

Obr. 36. všechny postavičky studia Cosgrove Hall
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ZÁVĚR

Britská animované tvorba má více než stoletou tradici a Velká Británie se bez nad-

sázky dá považovat za průkopníka na poli animovaného filmu.

Británie je domovem největších animátorů a tvůrců animovaných filmů, jako je Bob

Godfrey, Oliver Postgate, George Dunning, Jimmy Murakami, Studio Halas & Batchelor,

Studio Aardman a jeho přední autor Nick Park nebo studio Cosgrove Hall. Tvorba těchto

animátorů a animačních studií je rozdílná, přesto je ale něco spojuje, jedinečný styl a nad-

časovost jejich filmů, díky nimž se k nim diváci rádi znovu a znovu vracejí.

Animace ve Velké Británii má bohatou historii a dozajista i stejně bohatou budouc-

nost.
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