Hodnocení vedoucího bakalářské práce TEORETICKÁ / ~~PRAKTICKÁ~~)

*) nehodící se škrtněte

Jméno a příjmení studenta TEREZA MAŠLÁNOVÁ
Vedoucí práce MICHAEL CARRINGTON
Obor/ateliér KLASICKÁ ANIMOVANÁ TVORBA
Forma studia Akad. rok 2009
Název práce ANIMOVANÝ FILM VE VELKÉ BRITÁNII

Tabulka A- hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů pod.) X

Tabulka B- hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce sliteraturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znaky X v příslušné úrovni.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Vedoucí slovně zhodnotí své poznatky o průběhu zpracování – B)ak student přistoupil křešenému problému, jeho samostatnost, aktivita, schopst o problému vedoucím diskutovat, ochota doplňovat a rozšiřovat si potřebné vědostioa znalosti atd. Toto slovní hodnocení by mělo odpovídat výše uvedeným kritériím pro používání stupnice ECTS a mělo by pomoci zorientovat se práci i členům komise, eventualně dalším čtenářům, kteří práci neznají. Není nezbytně nutné, aby vedoucí práce obhajobě uváděl otázky. Pokud je však položí, měly by se vztahovat obsahu. Odborná kvalitavedení práce a zpracování hodnocení bude podkladem pro stanovení výsledněměny za vedení BP).

studentce se podařilo dosti rozsáhlé téma spracovat do srozumitelné a celkem přehledné podobe. Jsoy tam zahrnuté všechny podstatné informace o animovaném filmu v Británii, jejich osobnosti a studia, včetně financování a smůry který animovaný film tam bral. Přijde mi že tam chybí nějaká analýza, či osobní vklad, a ~~často~~ trošku se několikrát vrátíme v čase díky formě kapitol, ale vzhledem rozsáhlosti práce, by to asi jinak nešlo.

Otázky:

- 1.
- 2.
- 3.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: VÝBORNĚ A

Ve Zlíně dne 22.5.09

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------